



partii naleraq

Nuuk, 14. april 2015

Anthón Frederiksen

FM2015/54

Forslag til Inatsisartuts beslutning om at Naalakkersuisut i forbindelse med FFL2016 pålægges at afsætte 25 mio. kr. til byggeri af en minihal i bygden Kullorsuaq ved Upernavik.

(Medlem af Inatsisartut Hans Enoksen, Partii Naleraq)

1. behandling

Til forslaget fra medlem af Inatsisartut Hans Enoksen fra Partii Naleraq har vi fra Parti Naleraq følgende kommentarer.

Tak til medlem af Inatsisartut Hans Enoksen Partii Naleraq, for deres forslag om at der skal afsættes bevilling på 25 millioner kr. i finansloven for 2016 til bygning af idrætshal i Kullorsuaq.

Som du nævnte i dit forslag, er bygden Kullorsuaq i udvikling og befolkningstallet er stigende samt ikke mindst er udviklingsmulighederne indenfor fiskeri og fangst rigtigt gode deroppe.

I henhold til de sidste tal er der 457 personer i Kullorsuaq. Heraf er børn og unge op til 17 år gamle i alt på 168 personer, mellem de 18-64 år er 273 personer og fra 56 og opefter er der 16 personer.

Kullorsuaq, som er et af de største bygder, sakker agterud i alle forhold i forhold til andre, der er ingen idrætshal, der er ingen vuggestue/børnehave, der er ingen forsamlingshus og der er ingen ældrekollektiv, derfor er det meget vigtigt man også forsyner Kullussuaq på lige fod med andre.

Det er jo ganske rigtigt i området ved Kullorsuaq rigtigt mange sæler, rigtigt mange hvid og narhvaler, og massevis af fugle samt ikke mindst massevis af hellefisk, således er der en hav af fangst dyr og massevis af fisk.

Ved tilstedeværelsen af hvid og narhvaler lever bygden op og er helt livlig – og helt ærligt, hvis man ikke havde det overdrevne restriktioner med disse fangsttyr, ville mange familier i bygden have stor gavn og udnyttelse af disse fangsttyr, både økonomisk og til udvikling. Idag er udnyttelsen ikke optimalt og er for begrænset.

Fiskeriet af hellefisk i Kullorsuaq kunne have givet meget beskæftigelse med enorme indtægter, men i disse år driften meget begrænset, på grund af manglende fabrik/indhandlingssted og ligeledes er muligheder om foråret og om sommeren begrænsede på grund af manglende kaj anlæg

Oven i købet blev det sidste år bekræftet via medierne under indhandlingskibets indhandling, at man var nødsaget til at få stoppet fiskeriet på grund af hellefiskene var for store og var for store til at blive ført ind i lynfryseren.

Hvis man jo bare på grund af disse vilkår skal få stoppet størstedelen af erhvervet, mener vi derfor at, man virkelig skal gøre noget for at forbedre muligheder og bedre udnyttelse af muligheder for at forbedre udvikling

Vi er derfor fra Partii Naleraq ikke tvivl om, at hvis man har politisk vilje vil bygden Kullorsuaq bidrage med mange penge til landskassen, da der jo er mange hellefisk helt tæt på Kullorsuaq, som ikke bliver fuldt udnyttet i dag som vi allerede har før påpeget.

Befolkningstørrelsen i Kullorsuaq og ikke mindst at der er mange unge, viser at forholdene for at dyrke sport, ikke er det bedste i forhold til andre befolkede områder og oven i købet er der mange andre bygder, der er mindre end Kullorsuaq med færre indbyggere, som har minihal til stor gavn for de unge.

Naalakkersuisut henviser blandt andet i deres svar, at man i Kullorsuaq benytter en bygning, som har været anvendt som skole til fritidsaktiviteter, men den gamle skole er hensyn til dennes dårlige stand og ikke mindst på grund af svampedannelser er så i ringe stand, at personalet på skolen fik mange sundhedsmæssige problemer, da den blev benyttet som skole, der er ingen tvivl om at arbejdstilsynet eller andre organer, som har ansvaret indenfor sundhedsområdet, lavede en undersøgelse af bygningen vil fortrædeligheden og situationen have på en endnu værre status, kan der ikke være tvivl om.

Vi ved fra Partii Naleraq at der er flere der, arbejder med politiske arbejder og flere Naalakkersuisut medlemmer har besøgt Kullorsuaq gennem årene, men at der ikke er blevet foretaget større løsninger af forholdene deroppe har nået sit grænse mener vi fra Partii Naleraq.

At Naalakkersuisut indstiller forslaget til forkastelse har vi fra Partii Naleraq meget svært ved at forstå, da der jo står følgende ordlyd i Koalitionsaftalen:

“Det er naturligt at alle skal have lige adgang til idræt og derfor er det vigtigt, at der i over de 200 sportshaller og minihaller i hele landet sikres gode rammer for at de kan optimeres.”

Selvom forslaget ikke er med i Qaasuitsup kommunes ønsker mener vi fra Partii Naleraq at vi alle har ansvar for at børn og unge skal have beskæftigelses muligheder der er sundt for kroppen og sjælen.

Men hvis Koalitionen i deres koalitionsaftale kan have dette mål:

“Der skal afsættes midler til anlæggelse af kunstgræsbaner og denne skal ske i tæt samarbejde med kommunerne.”

Hvorfor skal Kullorsuaq og andre have forskelsbehandling/ behandles anderledes

Derfor støtter vi forslaget fra Partii Naleraq for at undgå at tingene skal blive værre.

Med disse bemærkninger fra Partii Naleraq, henstiller vi at forslaget inden 2. behandlingen går til drøftelse/behandling i et relevant udvalg.